1

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL
EDITAL Nº 34 – PRF – POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL (PRF) torna público que o candidato Elias

Gleiber Barbosa dos Santos, inscrição nº 10108765, foi considerado apto na avaliação psicológica,
referente ao concurso público para o provimento de vagas no cargo de Policial Rodoviário Federal.

Torna pública, ainda, a convocação para a avaliação biopsicossocial do referico candidato,
conforme a seguir especificado.

1 DA CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DO CANDIDATO QUE SOLICITOU CONCORRER
ÀS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
1.1 Convocação para a avaliação biopsicossocial do candidato que solicitou concorrer às vagas reservadas
às pessoas com deficiência, na seguinte ordem: UF de vaga, número de inscrição e nome do candidato.
1.1.1 GOIÁS
10108765, Elias Gleiber Barbosa dos Santos
2 DA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL
2.1 Para a avaliação biopsicossocial, a ser realizada no dia 21 de agosto de 2019, o candidato de que trata
este edital deverá observar todas as instruções contidas no subitem 5.12 do Edital nº 1 – PRF – Policial
Rodoviário Federal, de 27 de novembro de 2018, e suas alterações.
2.1.1 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/prf_18, a partir do dia 20 de agosto de 2019, para verificar o seu
local e o seu horário de realização da avaliação biopsicossocial, por meio de consulta individual, devendo,
para tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá realizar a avaliação biopsicossocial
no local designado na consulta individual disponível no endereço eletrônico citado acima.
2.2 A avaliação biopsicossocial analisará a qualificação do candidato como pessoa com deficiência, nos
termos do § 1º do art. 2º da Lei nº 13.146/2015, e suas alterações, do § 1º do art. 1º da Lei nº 12.764, de
27 de dezembro de 2012, da Súmula nº 377 do STJ, da decisão proferida pelo STF nos autos do Recurso
Extraordinário nº 676.335/MG, de 26 de fevereiro de 2013, bem como do Decreto nº 9.508, de 24 de
setembro de 2018, e suas alterações.
2.3 O candidato deverá comparecer à avaliação biopsicossocial munido de documento de identidade
original e de parecer de equipe multiprofissional e interdisciplinar (original ou cópia autenticada em
cartório), emitido nos últimos 12 meses, que ateste a espécie e o grau ou o nível de deficiência, com
expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10), bem
como a provável causa da deficiência, conforme subitem 5.2.1 e de acordo com o modelo constante do
Anexo I do edital de abertura do concurso, e, se for o caso, de exames complementares específicos que
comprovem a deficiência.
2.3.1 Quando se tratar de deficiência auditiva, o candidato deverá apresentar, além de parecer de equipe
multiprofissional e interdisciplinar, exame audiométrico — audiometria (original ou cópia autenticada em
cartório) realizado nos últimos 12 meses.
2.3.2 Quando se tratar de deficiência visual, o parecer de equipe multiprofissional e interdisciplinar deverá
conter informações expressas sobre a acuidade visual aferida com e sem correção e sobre a somatória da
medida do campo visual em ambos os olhos.
2.4 Caso o candidato não apresente documento de identidade original e parecer de equipe
multiprofissional e interdisciplinar original ou cópia autenticada em cartório ou apresente parecer que não

2

tenha sido emitido nos últimos 12 meses não poderá realizar a avaliação e perderá o direito às vagas
reservadas aos candidatos com deficiência.
2.5 O laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) será retido pelo Cebraspe.
2.6 O candidato convocado para a avaliação biopsicossocial deverá comparecer com uma hora de
antecedência do horário marcado para o seu início determinado na consulta individual de que trata o
subitem 2.1.1 deste edital.
2.7 A não observância do disposto nos subitens 2.3, 2.3.1 e 2.3.2 deste edital ou a constatação de que o
candidato não foi qualificado como pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial acarretará a perda
do direito às vagas reservadas aos candidatos em tal condição.
2.8 As vagas definidas no subitem 5.1 do edital de abertura do concurso que não forem providas por falta
de candidatos com deficiência, por reprovação no concurso público ou não qualificação ou ausência na
avaliação biopsicossocial, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral de
classificação.
2.9 Não haverá segunda chamada para a realização da avaliação biopsicossocial. O não comparecimento
à avaliação implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos com deficiência.
2.10 Não será realizada avaliação biopsicossocial, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos
horários predeterminados na consulta individual de que trata o subitem 2.1.1 deste edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado provisório na avaliação biopsicossocial do candidato de que trata este edital será
publicado no Diário Oficial da União e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/prf_18, na data provável de 23 de agosto de 2019.

ADRIANO MARCOS FURTADO
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL